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Anotace

Tématem této práce je „Péče o děti z problémových rodin“. Cílem teoretické části mé

bakalářské práce je charakterizovat péči o děti z problémových rodin v regionu Praha.

A podat hloubkovou sondu o celkovém chodu zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc,

Fond ohrožených dětí – Klokánek, (sídlo: Chabařovická ulice, Praha 8). V teoretické části se

věnuji obecně tématu rodina, problémová rodina. Dále uvádím adresář zařízení, které pracují

s problémovou rodinou a podrobněji se zaměřuji na Zařízení pro děti, vyžadující okamžitou

pomoc – Klokánek.

Cílem praktické části je podat zprávu o tom, zda a jak se v průběhu let 2003 - 2009

měnily problémy klientů využívajících služeb v Klokánku. A dále zjistit souvislosti mezi

chováním klientů Klokánku a mírou projeveného zájmu rodičů.

Pro své šetření jsem použila metodu analýzy osobních spisů klienta, analýzu statistických dat,

a polořízený rozhovor s klienty.

Annotation

Theme of this thesis is „Care for children from problem families“. The purpose of

theoretical part of my bachelor thesis is to characterize care for children from problem

families in the Prague region. And give in-depth probe of the overall operation of facilities for

children in need of immediate assistance, Fund for vulnerable children – Klokánek

(headquarters: Chabařovická ulice, Praha 8). In the theoretical part I deal with general topic of

family, problem family. Further I state directory of institutions, that work with troubled

family and I focus on facilities for children in need of immediate assistance – Klokánek, in

detail.

The aim of practical part is to report on whether and how during the years 2003 – 2009

varied problems of clients using the services of this institution. Also I want to characterize

differences in client behaviour in relation to the expressed interest of parents.

For my research I used the method of analysis of client personal files, analysis of

statistical data and personal interviews with clients.
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OSPOD – oddělení sociálně právní ochrany dítěte

OÚ – Obecní úřad

P. O. - předběžné opatření

r. - rok

Sb. – sbírky

tč. – toho času

tr. - trestního

tzn. – to znamená
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Úvod

Úvod

Vzhledem k tomu, že vnímám oblast práce s dětmi a nezletilým klientem jako velice

aktuální látku, volila jsem jako téma své absolventské práce: „Péče o děti z problémových

rodin“.

Rodina je považovaná za nejdůležitější článek přirozené soustavy mezilidských

vztahů, za základ optimálního fungování státu. „Prakticky neexistuje žádny typ společnosti,

který by se neopíral o rodinu jako svůj základní článek /Matoušek, Z., 1997/. Rodina vytváří

nenahraditelné prostředí pro všechny členy, nejvíce však pro děti. Dítě se rodí bezbranné,

neschopné samo přežít, proto potřebuje dobře fungující rodinu jako ideální skupinu

zabezpečující jeho přežití. Rodina je ve většině případů prvním modelem lidského soužití,

se kterým se dítě setkává, formuje jeho vývoj, ovlivňuje jeho životní cestu, dítě v ní nachází

oporu, ale zároveň se učí v rodině budovat si svojí individuální odlišnost.

Naproti tomu však obraz současné rodiny není zcela bezchybný a bezproblémový, a je

nutné právě tyto chyby při práci s rodinou odstraňovat, nebo alespoň tlumit. Problémy

současné rodiny se zaobírají mnohé vědní disciplíny; sociologie, psychologie, právo,

demografie, medicína, etika, kulturní antropologie, sociální politika i sociální práce. Sociální

pracovník je profesionálně připravovaný na kvalifikovanou prácí s rodinou tak, aby svými

odbornými intervencemi pomohl rodině řešit náročné životní situace, které se dotýkají

jednotlivých členů anebo rodiny jako celku. Pokud chceme rodinám pomáhat, musíme velice

dobře znát etiologii (vnitřní a vnější příčiny vzniku) a patogenezi (vznik a vývoj) poruch

rodiny. Sociální pracovník by měl porozumět tomu, jak se současná rodina proměňuje, jaká

je, a jakým směrem se ubírá.

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je charakterizovat péči o děti

z problémových rodin v regionu Praha a podat hloubkovou sondu zařízení Fondu ohrožených

dětí – Klokánek, zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (Praha 8).

Cílem praktické části je podat zprávu o tom, zda a jak se v průběhu šesti let měnily

problémy klientů využívajících služeb v Klokánku (Praha 8). A charakterizovat rozdíly

chování klientů Klokánku vzhledem k míře projeveného zájmu rodičů.
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Úvod

Stanovila jsem si tyto hypotézy. První hypotéza –„Domnívám se, že v porovnání let

2003 až 2009 se změnily převažující problémy dětí využívajících služeb Klokánku

Chabařovická.“ Druhá hypotéza – „Domnívám se, že aktivní spolupráce s rodiči klienta má

pozitivní vliv na klientovo chování v zařízení.“

K potvrzení či vyvrácení hypotéz a následného dosažení cíle budu používat tyto

metody: analýzu osobních spisů klientů, analýzu statistiky o stavu klientů, vlastní pozorování,

kasuistiky klientů, analýzu dokumentů.

Bakalářskou práci člením na teoretickou a praktickou část.

V teoretickou část dělím na čtyři kapitoly, v první kapitole se věnuji vysvětlení

základních pojmů jako rodina – význam rodiny, stručnou historii rodiny a její funkce. Ve

druhé kapitole vymezuji pojem problémová rodina a charakterizuji nejčastější typy

problémově zatížených rodin. Ve třetí kapitole uvádím ve strukturované podobě síť zařízení,

které jsou určeny pro děti z problémových rodin z regionu Praha, ze kterých vyčleňuji jedno,

se kterým budu pracovat podrobněji ve čtvrté kapitole a i dále v praktické části. Ve čtvrté

kapitole se tedy věnuji tomuto zařízení – zařízení Fondu ohrožených dětí – Klokánek,

pobočka Chabařovická, Praha 8.

Praktická část má tuto osnovu – v první části charakterizuji roky 2003-2009 a ve druhé

uvádím kasuistiky čtyř klientů, popisuji jejich největší problémy, navrhuji způsoby řešení

jejich situace.
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Bakalářská práce Péče o děti z problémových rodin
Teoretická část

TEORETICKÁ ČÁST

1. Pojmy

1. 1. Rodina
V psychologickém slovníku je rodina definovaná jako společenská skupina spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí. Rodina je základní

jednotkou společnosti a je také vlastně prvním modelem společnosti, se kterým se dítě

setkává. Původní význam slova rodina znamenal, že rodinu tvoří společenství lidí žijících pod

jednou střechou, kteří spolu hospodaří, podléhají jedné autoritě, dodržují určená pravidla

a tvoří společnou výrobní jednotku.

V současné legislativě je rodina definovaná jako jednotka založená na monogamním

manželství. Určujícím zákonem, kterým se definují práva a povinnosti rodiny vymezuje

zákon č. 94/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Velký sociologický slovník tvrdí: „Že rodina, která tvoří společnou domácnost je

složená z rodičů a jejich vlastních, eventuálně adoptovaných dětí. Je to malá intimní relativně

uzavřená skupina, ve které převažují důvěrně osobní kontakty, je charakterizovaná

společenskými zájmy a vysokým stupněm solidarity.“1 V odborné literatuře se setkáváme

s různými definicemi rodiny. Matejček tvrdí, že: „Rodina nevznikla jen jako sociální

důsledek přirozeného pohlavního pudu, ale především z potřeby ochraňovat svoje potomstvo,

učit, vzdělávat a připravovat ho na život.“2 Rodina podle Dunovského je rodina: „Malou

primární společenskou skupinou, která je založená na svazku muže a ženy, na pokrevním

vztahu rodičů a dětí či vztahu substituujícím, na společné domácnosti, jejíž členové plní

společensky určené a uznané role vyplývající ze spolužití a na souhrnné funkci, které

podmiňují existenci tohoto společenství.“3 Podobnou definici rodiny uvádí Prevendárová

a Kubíčková „Rodina je společensky schválená forma stálého spolužití osob spojených

manželskými, pokrevnými anebo adoptivními závazky. Tyto závazky mají velmi silnou citovou

vazbu.“ 4

1Winkler, J., Petrusek, M.: Velký sociologický slovník , Praha 1997, str. 107
2Matějček, Z.: Dítě rodina v psychologickém poradenství, Praha 1992, str. 64
3Dunovský, J. a kol.: Sociální pediatrie, Praha 1999 str. 91-92
4Prevednárová, J., Kubíčková, G.: Základy rodinné a sexuální výchovy, Bratislava 1996, str. 32
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Teoretická část


[…]


following guidelines in my thesis. Characterize problem family and describe the impact on the

child. Offer directors of the Prague facilities to problem families, which, if necessary, may

refer to. Of these facilities, I further developed the facilities for children in need of immediate

assistance – Klokánek.

Practical research I directed to the variability due to location of clients to Klokánek in

the years 2003 – 2009, and I tried to show whether expressed interest of parents affects the

client's behaviour in the facility, on chosen sample of clients. Result of hypotheses:

Hypothesis no. 1 - partially confirmed in the problem category changes are quantitatively and

qualitatively. Hypothesis No. 2 - is confirmed, the investigation shows that parents' behavior

is one factor that reflects the child's behavior.
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CAN – syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte:

Zkratka Child Abuse and Neglect, syndrom (soubor příznaků) týraného,zneužívaného

a zanedbávaného dítěte.

Dítě a mladiství:

Jako dítě označujeme člověka od narození do 15 let, který nemá trestní odpovědnost, někdy

pro jedince tohoto věku používají orgány činné v trestním řízení též označení nezletilý.

Výraz mladiství je používán v souladu s trestněprávní úpravou České republiky. Jedná se tedy

o člověka od 15 do 18 let, který má na rozdíl od dospělého sníženou trestní odpovědnost.

Předběžné opatření

Je úkon státního orgánu, zpravidla soudu, jenž může být učiněn i před zahájením řízení

u tohoto orgánu, a to: a) jestliže je třeba, aby byly prozatímně upraveny určité poměry. b) je-li

obava že by výkon rozhodnutí mohl být ohrožen. Soud může předběžné opatření uložit

v případech uvedených v občanském soudním řádu.

Sociálně-právní ochrana dítěte:

Pojem sociálně-právní ochrana dětí zahrnuje – ochranu práv dítěte na příznivý vývoj a řádnou

výchovu; ochranu oprávněných zájmů dítěte, včetně ochrany jmění; a působí tak, aby došlo

k obnovení narušených funkcí rodiny zneužití práv vyplývající z rodičovské zodpovědnosti.

Sociálně právní ochrana dítěte je právně upravena zákonem č. 369/1999 Sb.
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Praha1
731 063 283,

731 056 178,

Rytířská 10, 110 00

Praha 1 rytirska@mcssp.cz

Praha 2

Spytihněvova 6, 120 00

Praha 2

Praha 3
222 582 942

linka 41 n.

Chelčického 39, 130 00

Praha 3 kobrlova@mcssp.cz

Praha 5
731 056 190,

731 031 678

Klicperova 7, 150 00

Praha 5 klicperova@mcssp.cz

Praha 6
731 056 726,

731 056 745

Thakurova 6, 160 00

Praha 6 thakurova@mcssp.cz

Praha 8
731 063 416,

731 056 747,

Trojská 8/46, 180 00

Praha 8 trojska@mcssp.cz

Praha 9
731 056 735

Šromova 861, 190 00

Praha 9 - Černý Most sromova@mcssp.cz

Praha 11

Nad Opatovem 2 140,

149 00 Praha 11

mailto:sromova@mcssp.cz
mailto:trojska@mcssp.cz
mailto:thakurova@mcssp.cz
mailto:klicperova@mcssp.cz
mailto:kobrlova@mcssp.cz
mailto:rytirska@mcssp.cz
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Příloha č. 2– OSPODy městských částí

Magistrát

hlavního

města Prahy 236 004 148

Mariánské náměstí 2/2,

110 00 Praha 1
www.praha-mesto.cz

MČ Praha 1

221 097 359,

224 216 205

Vodičkova 681/18,

115 60 Praha 1
www.praha1.cz

MČ Praha 2

236 044 142,

602 691 646

nám. Míru 600/20,

120 39 Praha 2
www.praha2.cz

MČ Praha 3 222 116 490

Havlíčkovo nám. 9/700, 130 85

Praha 3, (Seifrtova 51, Praha 3)
www.praha3.cz

MČ Praha 4 261 192 317

Táborská 32/350,

140 45 Praha 4
www.praha4.cz

MČ Praha 5 257 000 668

Štefánikova 13/15, (Plzeňská

115), 150 22 Praha5
www.praha5.cz

MČ Praha 6 22 0 189 603

ČSA 23,

160 52 Praha 6
www.praha6.cz

MČ Praha 7 220 144 080

nábř. Kpt. Jaroše 1000,

170 00 Praha 7
www.praha7.cz

MČ Praha 8 222 805 218

Zenklova 35, (U Meteoru 8)

180 48 Praha 8
www.praha8.cz

MČ Praha 9 283 091 413

Sokolovská 440/40,

180 49 Praha 9
www.praha9.cz

MČ Praha 10 267 093 334

Vršovická 68,

101 38 Praha 10
www.praha10.cz

http://www.praha10.cz/
http://www.praha9.cz/
http://www.praha8.cz/
http://www.praha7.cz/
http://www.praha6.cz/
http://www.praha5.cz/
http://www.praha4.cz/
http://www.praha3.cz/
http://www.praha2.cz/
http://www.praha1.cz/
http://www.praha-mesto.cz/
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MČ Praha 11 267 902 132

Ocelíkova 672,

149 41 Praha 4
www.praha11.cz

MČ Praha 12

241 716 490,

606 145 624

Písková 830/25, (Čechtická

758), 143 12 Praha 4
www.praha12.cz

MČ Praha 13 235 012 442

Sluneční nám. 13/2580,

158 00 Praha 13
www.praha13.cz

MČ Praha 14 225 295 343

Bratří Venclíků 1073,

198 21 Praha 9
www.praha14.cz

MČ Praha 15 281 103 111

Boloňská 478/1,

109 00 Praha 10
www.praha15.cz

http://www.praha15.cz/
http://www.praha14.cz/
http://www.praha13.cz/
http://www.praha12.cz/
http://www.praha11.cz/
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Pokoj klientů