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Studentka si zvolila pro zpracování téma, kterému věnují pozornost nejen odborníci, ale i média.
Ta často připomínají, že podle statistik patříme mezi země Evropy s největším počtem dětí umístěných
v různých typech ústavů. Jaké jsou důvody tohoto jevu, když vyloženě chudých lidí je u nás minimum.
Autorka se částečně zaměřila ve své práci na tyto otázky, kromě toho se snaží v přehledu charakterizovat
péči o děti v regionu Praha.

V úvodu nastiňuje čtenáři jednotlivá témata, kterými se bude zabývat. Dobře si stanovila cíle a ve
vztahu k nim zformulovala dvě hypotézy, dále uvádí metody svého šetření.

Rozsah teoretické a praktické části je vyvážený. Kapitoly teoretické části jsou vhodně zvolené,
logicky uspořádané, jejich obsah koresponduje se stanovenými cíli. Postupuje od vysvětlení základních
pojmů, následuj~ přehled nejrůznějších institucí a organizací poskytujících pomoc, ty přehledně roztřídila
podle jejich základní funkce, v závěru je hlouběji charakterizováno zařízení Klokánek, se kterým má
pisatelka osobní zkušenost. Oceňuji, že při zpracování tématu Rodina pracovala s dostatečným

množstvím odborné literatury, uvádí pohledy různých autorů.
V praktické části popisuje svá šetření, která prováděla v zařízení Klokánek a jejichž cílem bylo

ověřit stanovené hypotézy. Zamýšlí se nad otázkou, zda a jak se změnily problémy, které vedou k
umístění dětí do tohoto zařízení. Výsledky zpracovala do přehledných grafů, úspěšně provedla i jejich
hlubší kvalitativní analýzu a interpretaci. Více se věnuje problematice zanedbávání péče, která se ukázala
jako hlavní příčina umísťování dětí do Klokánku. Poukazuje i na zajímavé jevy, např. nově se objevuje
jako důvod výkon trestu odnětí svobody rodičů, naopak se nevyskytla jako příčina drogová závislost.
Zajímavé je i zjištění, že ubývá případů hmotné nouze, správně upozorňuje na jiný fakt, a to umísťovaní
dětí z důvodů bytových.

Autorka neprezentuje problematiku zjednodušeně, správně si uvědomuje, že je velmi obtížné
rozlišit jednotlivé faktory. Reálná situace je komplexní a většinou se jedná o více propojených problémů,
které se vzájemně podmiňují. Nicméně pokusit se identifikovat a pojmenovat v daném případě ten
nejvýznamnější faktor je pro ujasnění dané problematiky nezbytné i za cenu určitého zjednodušení. A o to
se autorka pokusila.zároveň upozornila na zajímavé výsledky v rámci jednotlivých ukazatelů a tím
nastolila některé otázky, např. do jaké míry je zajišťována péče o rodiny, kde jsou její mezery, zda existují
vhodné služby, které by mohly zabránit umisťování dětí mimo rodinu atp .... Upozorňuje na to, že původní
funkce tohoto zařízení, poskytovat dočasnou péči dětem po dobu, kdy rodiče ze závažných důvodů
nemohou plnit své povinnosti, se mění, a ve více případech se spíše stává náhradní rodinou.

Při potvrzování druhé hypotézy se studentka opírá především o výsledky polo strukturovaného
rozhovoru s klienty i s pracovnicí zařízení a o analýzu dokumentů. V úvodu je čtenář seznámen se
základní strukturou rozhovoru a s kritérii pro zhodnocení výsledků. Kladně hodnotím uvedené rozhovory
i následný komentář. V něm prokazuje autorka schopnost zamýšlet se nad situací klienta, vyzdvihovat
pozitivní i negativní momenty, nastínit možnosti dalších opatření. Své názory doplňuje výpovědí

odborníka. Jako pozitivní vidím i kapitolu, ve které autorka prokazuje, jak zásadní význam pro další
vývoj dítěte má kontakt s rodiči a jejich projevovaný zájem. Podporovat rodiče k takovému chování by
mělo tvořit hlavní součást snažení pomáhajících pracovníků.

Na práci je patrné, že studentka přistoupila k řešení problému zodpovědně, má jasně stanovené
cíle, dobře formulované hypotézy, prokázala schopnost pracovat s adekvátně zvolenými metodami.
Upozorňuji jen na malou nesrovnalost, metody uvedené v Úvodu zcela neodpovídají těm, které jsou
uvedeny v praktické části.

Celkový rozsah práce poněkud přesahuje požadovaný průměr, text se ale drží zadaného tématu, je
dobře strukturovaný. Citované prameny jsou aktuální, počet citací v textu přiměřený. Po formální stránce
je práce v pořádku, má dobrou stylistickou úroveň, v textu jsou jen drobné chyby. Cíl práce byl splněn.
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- Jakým způsobem jste si stanovila jednotlivá kritéria umísťování
dětí do Klokánku?
- Jaké poznatky z Vašeho šetření považujete za důležité
pro praxi?
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